
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.D.G. n. 85/2018, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a tempo indeterminato di 

personale docente nella scuola secondaria di primo e di secondo grado. 

 

VISTO l’avviso relativo alle aggregazioni territoriali delle procedure concorsuali, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale – 4ª serie speciale – n. 30 del 13 aprile 2018, che per la classe di concorso AI55 – STRUMENTO 

MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (Percussioni) individua la 

Campania, quale responsabile della procedura concorsuale, tra le altre Regioni, anche per la Puglia.  

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 9813 del 15.04.2019 che, in ottemperanza all’ordinanza del TAR Puglia 

n. 97/2019, ha ammesso con riserva alla procedura concorsuale de qua i candidati Razzano Gianmarco, 

Venturoso Ovidio, Tau Antonio, Spina Stanislao Marco, Persano Raffaele, Fullone Dario, rettificando la 

graduatoria di merito per la Regione Puglia.  
 

VISTA la sentenza del TAR per la Puglia n. 1064/2020, che ha respinto il ricorso nei confronti del candidato 

Persano Raffaele, accogliendolo per gli altri ricorrenti ammessi con riserva a partecipare alla procedura 

concorsuale in argomento. 

 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 24317 del 03.09.2020 che, in ottemperanza all’ordinanza del TAR per la 

Puglia n. 1064/2020, ha depennato il candidato Persano Raffaele e ha sciolto la riserva nei confronti dei candidati 

Razzano Gianmarco, Venturoso Ovidio, Tau Antonio, Spina Stanislao Marco, Persano Raffaele, Fullone Dario. 

 

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 26014 dell’11.09.2020, che ha approvato la graduatoria di merito per la 

classe di concorso AI55 – STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA 

DI II GRADO (Percussioni) - Regione Puglia, reinserendo il candidato Persano Raffaele nella graduatoria di 

merito della classe di concorso AI55.  

 

CONSIDERATO che i candidati Fullone Dario e Razzano Gianmarco posizionati utilmente nella graduatoria 

di merito della classe di concorso AI55 per la Regione Puglia, sono stati individuati, quali destinatari di contratto 

di lavoro a tempo indeterminato - con decorrenza giuridica ed economica – rispettivamente: dal 01/09/2021 

presso il LICEO "MARZOLLA-LEO-SIMONE DURANO" - BRPC04000P (Fullone Dario) e dal 01.09.2022 

presso l’I.I.S.S. "E. GIANNELLI" - LEIS033002 (Razzano Gianmarco). 

 

CONSIDERATO che il candidato Spina Stanislao Marco, immesso in ruolo con decorrenza giuridica ed 

economica dal 01.09.2021, è cessato di diritto per assunzione in altro impiego pubblico dal 01.11.2022.   

 

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 11192/22, pubblicata in data 22.12.2022, che definitivamente 

pronunciando sull’appello n. R.G. 880/21, depositato dal MIUR per la riforma della sentenza del TAR per 

la Puglia n. 1064/2020, così statuisce: “(…) Nel caso di specie, essendo gli appellati pacificamente privi di 

abilitazione all’insegnamento, richiesta dall’ordinamento giuridico ai fini della immissione in ruolo, non 

risultano in possesso del requisito di ammissione al concorso per l’assunzione a tempo indeterminato nella 

scuola, richiesto dall’art. 3 del bando di concorso, indetto con D.D.G. 85 dell’1 febbraio 2018 (cfr. Consiglio 

di Stato, Sez. VI, sentenza n. 703/2020). Né a diverse conclusioni si può pervenire in considerazione del fatto 

che gli odierni appellati erano stati ammessi a partecipare al concorso per effetto di provvedimenti 

giurisdizionali… (…) Alla luce delle considerazioni che precedono, assorbita ogni altra questione, l’appello 

deve essere accolto e, per l’effetto, in riforma della sentenza impugnata, deve essere respinto il ricorso di primo 

grado” 



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Campania  

 

 

 

 

RITENUTO NECESSARIO dare esecuzione alla sopracitata sentenza e, per l’effetto, depennare i candidati 

Venturoso Ovidio, Tau Antonio, Spina Stanislao Marco, Fullone Dario, Razzano Gianmarco, Persano Raffaele 

dalla graduatoria di merito del concorso indetto con D.D.G. n. 85 del 1° febbraio 2018 per la classe di concorso 

AI55 – STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 

(Percussioni) - Regione Puglia. 

 

                                                                          DECRETA 

Art.1) Le premesse costituiscono parte motiva del presente provvedimento.  

Art.2) I candidati Venturoso Ovidio, Tau Antonio, Fullone Dario, Razzano Gianmarco, Persano Raffaele sono 

depennati dalla graduatoria di merito del concorso, indetto con D.D.G. n. 85 del 1° febbraio 2018, per la classe 

di concorso AI55 – STRUMENTO MUSICALE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 

GRADO (Percussioni) - Regione Puglia. 

 

Art 3) Avverso il presente provvedimento è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio Scolastico Regionale, sul sito web 

www.campania.istruzione.it. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ettore Acerra 

Documento f.to digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa. 

 

 

All’albo 
Responsabili del procedimento: 

Luisa Franzese - Dirigente Ufficio VI 

e-mail: luisa.franzese1@istruzione.it 

Martina Addolorato -Funzionario Ufficio VI 
e-mail: martina.addolorato1@istruzione.it 

Maria Cuciniello - Funzionario Ufficio VI 
e-mail: maria.cuciniello6@istruzione.it 

Amalia Russo - Funzionario Ufficio VI 

e-mail: amalia.russo36@istruzione.it 
Referente informatico – Domenico Liguori Funzionario Ufficio VI 

drca.reclutamento@istruzione.it 

 
 

http://www.campania.istruzione.it/
mailto:luisa.franzese1@istruzione.it
mailto:martina.addolorato1@istruzione.it
mailto:maria.cuciniello6@istruzione.it
mailto:amalia.russo36@istruzione.it
mailto:drca.reclutamento@istruzione.it

		2023-04-17T14:12:39+0000
	ACERRA ETTORE


		2023-04-17T16:41:28+0200
	protocollo




